
ВАЖНЕ •
ДЛЯ ТИХ, ЩО ПОСИЛАЮТЬ ПЕ
РЕДПЛАТУ НА “РОБ. НАРОД”.

Звертаеть ся увагу всім тим, що по 
силають передплату на “Р.Н.”, щоби 
онн не посилали своїх передплат че
рез всілякі книгарні, позаяк “Р.Н.” 
приходить ся платити тим книгарням 
безпотрібне комісове. Передплати ви
слані через книгарні не будуть приия- 
ті адміністрацією “Роб. Народа”.

Передплату посилайте впрост до 
адміністрації “Р. Н.” на адресу:

ВОВОТСНУІ МАВОП
■Щіппіре^, Мап.Вох 3658,

ПОЛЬСЬКИЙ ВІДДІЛ С.Д.П. 
В ВІННІПЕГУ

уряджує в суботу, дня 9 лю
того с. р., в салі “СОКОЛА”, 

ріг улиць Пар і Манїтоба

ПРЕДСТАВЛЕНЕ
І

Просимо українських товари 
шів як також симпатинів при
бути на наше представлене.

Дохід призначений на бібліо
теку.

Початок о год. 8-ій вечером.
КОМІТЕТ.

Дня 13-го січня 1918 р. відбуло ся 
тут велике робітниче віче скликане 
відділом У.СД.П. в Гемилтонї, з наго 
ди приїзду до нас тов. В. Н. Колісника 
з Вінніпегу. На віче зійшлось споре 
число як укр. так і рос. робітників.

В вівторок, 22-го січня, с.р., відбу
ли ся у нас річні збори, на котрих ста 
рий заряд відділу здав звіт з дїяль- 
ности відділу за 1917 рік, котрий пред 
ставляєть ся ось так:

Відділ у Вегревіл засновано 18 мар 
та, 1917 р. До кінця року всіх членів 
вписалось 57. 9 членів перейшли до 
других місцевостий; не виповнили 
членських вкладок 15 членів; виїхало 
з Вегревіл 18 членів. Дійсних членів є 
15. Партійних стемплїв куплено за 
36 дол. Приходу було $167.80, росхо- 
ду $147.80. Остаєсь в касі на 1918 рік 
20 дол.

Відділ відсьвяткував день 1-го мая 
і дав одно представлене “Амер. Ро
бітник” і одну забаву. Адміністрацій 
них мітінґів відбув відділ 10, надзви
чайних 3 і пропаґандових 3. Бібліо
тека відділу виносить вартости $3.60. 
Хотяй єще нема року від заснованя 
нашого відділу, то всеж таки члени 
мали спромогу учитись соц. науки і 
поширити єї між працюючий люд, а 
познайомившись з партійним рухом 
зробили гарний поступ до соціаліз
му, працюючи щиро і безупинно над 
поширенємі Партійного органу “Ро
бочого Народа” та соц. літератури. 
Много із наших чорноробів фермерів 
і робітників давнїйше не мали нагоди 
почути слова про соціалізм і не чита 
ли соціялїтсичних книжок ні Газет, 
а вдоволились буржуазними попівсь
кими та кацапськими шматами, котрі 
лише блахманилй очи робочому лю- 
дови і від панської та попівської на
уки ніколи не могло прояснити ся в 
головах тяжко працюючих людий.

І. Бойчук, фін. секр.

Кенмор, Алта.

Дня 24 січня відбуло ся в нас захо 
дом відділу У.С.Д.П. віче, на котрім 
промовляв тов. Д. Мойсюк з Ферні, 
Б. К., організатор для західної Кана
ди з раменн Зах. Окр. Комітету. На 
вічу предсїдателював тов. Іван Оден- 
ський.

Тов. Мойсюк говорив про богато

ЩЩРРВЯ мене зараз до шпиталю, де я переб-
тарював т. Софронюк. вав через 6 неділь. Все мені згоїво

Старий заряд здав своє справозда- ся, кроні руки, яку ношу вже черев 
не з ціло-річної дїяльности відділу як 20 місяців і не можу навіть її підойма 
слідує: Відділ відбув 12 мітінґів ад- ти; 1 замість поленій!, мені стає ц* 
мінїстраційних, 2 спеціальних а один раз гірше на руку. Рука вже схне, о» 
пропаґандовий. Стан каси відділ о- 1 таке моє нещасте. Гроші, які мав 
вої представляє ся так: Загального заощаджені, видав на ліки, а від фа» 
приходу за рік 1917 було $76.95, рос- мера відшкодована не дістав жадного 
ходу $54.00, в касі остаєсь на рік 1918 Тепер вже прийшло до того, що к 
$22.95. Відділ має бібліотеку варто- маю за що жити. Тож звертаю ся » 
сти $50.00. Відділ передплачує “Роб. Вас, Товариші Робітники, з просьбо» 
Народ”, "Роб. Слово”, "Робітник”, о поміч, бо се лиш і одинока моя на- 
"Гайдамаки” і “Укр. Голос”. , дія, яку на Вас, Товариші Робітники,

До заряду на рік 1918 увійшли елі- покладаю, 
дуючі товариші: Я числю 40 літ, походжу з Галич*.

П. Баранюк, організатор; Т. Ґушул, ни, з пов. Снятин, села Ґелелуя. В ста 
фін. секретар; С Данилюк, прот. се- рім краю я лишив жінку і двоє дїтий, 
кретар; С Маланчук, касіер; П. Дани- Приїхав сюди 1910 р. Думав поліпши 
люк, бібліотекар; Г. Фербей і Г. Со- ти свою долю і долю своїх дїтий, тим 
фронюк, коктрольори. часом скоїлось мені таке

а

нещасте,
Новий заряд подякував товаришам що сам мушу простягати руку о по. 

за свой вибір і довіра, та приобіцяв міч до Вас, Товариші Робітники, 
працювати як найщирійше для пар- Остаюсь з надією на поміч і здоре- 
тійного руху. влю сердечно.

Ваш за соціалізм, Роман Керни.
Адреса:Тим. Ґушул, фін. секр.

Вошап Кегук 
525 Е. ТФаяЬіпеіоп Аує.,

МЕПІСШЕ НАТ, АЬТА

о

СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ У.СД.П. 
В ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА.

ВЕЛИКЕ

А щоби ми мали добрих робітни
ків, нам треба помагати їм і спільно 
з ними працювати. Нам треба як най 
більше збирати передплатників на 
“Р. Н.”, так щоби “Роб. Нар.” міг у- 
держати ся з самих передплатників. 
Нам треба заходити в найтемнїйші ку 
тики до наших братів і осьвідомлюва 
ти їх і шидити між ними просьвіту. 
Се маємо робити без перестанку і не 
спочивати так довго, як довго жие 
наш ворог.

Берім, товариші, примір від росій
ських товаришів. Нам лекше як їм. 
Ми все можемо зробити при помочи 
робітничих часописий і соц. літерату
ри. 'Наші товариші за морем накла
дають своїми головами і проливають 
кров за визволене робочого народу 
з темноти і капіталістичного яріма.

Не слухаймо, товариші, жаднйх а- 
Гентів, котрі приходять до нас і ка
жуть, що хотять нам помагати. Нам 
ніхто не поможе, як ми Собі сами не 
поможемо, ^іам треба помочи, а се 
науки, котру ми можемо осягнути ли
ше від дійсних наших учителів “Ро
бочого Народа” і “Робітника”. Се є 
одинокі наші учителі ту за морем. Во 
ни стояли і стоять твердо в обороні 
поневолених робітників.

Берім ся, товариші, до читаня; мен 
ше спім, а більше читаймо, У стро
юймо відчити, закладаймо вечірні 
школи, а тоді побачимо, що всі то “на 
пів буржуї” і “Патентовані патріо
ти” ечезнуть з лиця зем.її і зістануть 
лише самі чесні і трудящі люди. Той 

- час вже близький і ми ждемо его з 
великою нетерпеливостию.

Отже до діла, товариші! Збирай
мо передплати і фонди на “Р. Н.”, а 
побачимо, що в короткім часі зроби
мо єго дневником.

Долів темнота!
Хай жне соціялїзм!
Хай жие “Робочий Н

Ваш за свободу,

Іімд"!

І
М. Ст

і -------- О---- #—
ЧИ МИ ДІЙСНІ ДІТИ УКРАЇНИ?

» ПОШУКУЮСПРАВОЗДАНЄ 
з річних зборів Велендського відділу. своїх односельчан, які походять з се

ла Гумниска, пов. Теребовля, Галичи- 
Віддїл У.С.Д.П. в Веленд, Онт., від- на. Хто б був з того села в Америці 

був свої річні збори дня 16-го грудня або Канаді, прошу зголосити ся на 
1917 р. в Робітничім Домі, на 6 ул. мою адресу:

На зборах явили ся всі члени нашо
го відділу. Зборами проводив тов. Р.О. Вох 58, У/еуЬигп, 8азк. Сап. 
К. Капітан, секретарював т. В. Федюк. 13)
Справозданє з цілорічної дїяльности 
відділу представляєть ся так: Відділ 
відбув 13 адмінїстраційних мітінгів, 4 
пропаґандових, 14 спеціальних, 4 за- своїх товаришів Данила Перейму, з 
сіданя, 3 зборів і сьвято 1-го мая. Наш Села Перемилова, пов. Гусятин, і Лу- 
віддїл виставив 5 театральних штук. ця Слупского, з села Верховець, пов.

Загальних приходів було $479.03, за Гусятин. 
гальних росходів $482.71. Остаєсь не
добору $3.68. За 1917 рік вписалось 
до відділу нових членів 24. Тепер чи 
слить відділ 32 членів, котрі платять 
точно свої місячні вкладки і 8 членів ^3) 
з залеглими вкладками. Партійних 
стемплїв куплено за $50.00.

По справозданю старого уряду чле
старому зарядови віддіЧ своїх товаришів Гриня Фредрака і Ва 

лу свою подяку за невпинну працю.
Потім вписалось до відділу ще 2 но
вих членів. За тим приступлено до 
вибору нового уряду на 1918 рік.

Вибрано більшістю голосів слідую
чих товаришів:
О. Мурмиляк, організатор; В. Федюк, іо> 

фін. секретар; Н. Харик, прот. секре- ' 
тар; Т. Ґриджан, касіер, М, Зварич, ”'*■*'** 
бібліотекар, А. Твердохлїб, господар;
П. Кофлюк, Н. Салдат, Д. Рошка, кон- 
трольори; Г. Бирлад, І. Бойчук, коль- свого вуйка Шимка Яблїнсько-

го, з села Острів, пов. Терно- 
Віддїл має бібліотеку вартости 15 піль, Галичина. 1916 року ле

дол. і костюми вартости $70.50, та не
рухомого маєтку (себто Робітничий 
Дім) вартостц около $2.500. Перед-

відділ “Роб. Народ” і “Робіт- нег° знав або він самий, прошу
зголосити ся на адресу; 

ВИсЬаІіпа Когоіувауп 
175 Ріпку Аує., 

ПЕТЕОІТ, ШСН., П.8А.

Зогоскі

•і

ПОШУКУЮ

Прошу згоолситись до:
Іуап баугоп

Ри^еі 8оип<1 Ноіеі — бік Аує. 8о. 
8ЕАТТВЕ, ЖА8Н. П.8.А.

ПОШУКУЮ
ни висказали

силя Григоровича, з села Рошнів, пов. 
Товмач, Галичина. Мають перебува
ти в Манїтобі. Прошу зголошуватись
на адресу:

Рбібг ТідЬя
10461 — 98 8і. ЕДшопіоп, АНа.

ПОШУКУЮ

портери.

ребував у Віндзор, Онт., і виї
хав до Монтреалу. Хто би про

планує
ник”.

По справозданю і виборі нового у- 
ряду нововибраний уряд подякував 
товаришам за довіре і заявив, що бу
де веїми силами працювати для добра 
партії і соціалістичного руху.

За збори,
12)

К. Капітан, предс.
В. Федюк, секр. «'

ПОШУКУЮ
свого краяна Онофрея Гнатова, 
з села Ямельниця, пов. Стрий,

ПРОСЬБА 0КАЛТЧІЛ0Г0
ТОВАРИША 0 ПОМІЧ. ї«амий'хай "апише иа мою

(Печатка відділу).
-о-о—

су:
^Ьп Ророхуісх 

Вох 158, СОЬЕМАН, АЬТА.
Медисін Гет, Алта.

Хв. Редакціє “Роб. Народа”!
Прошу ласкаво помістити у Вашій 

часописи просьбу о поміч.
Дорогі Товариші Робітники: — Жаль 
стискає мене, коли згадаю, що я став свого приятеля Гриця Човгана, 
тепер таким нездібним до праці, що 
мушу до Вас, Товариші робітники,
протягати руку о поміч. Року 1916 я ...
працював у фарсера через кілька мі- ДУ^ке важній справі. Він дав- 
сяцїв. 21 серпня того року післав ме- нїйше перебував в Келгари. 
не фармер на поле до роботи з кінь
ми. Коли я п'ереїзджав через дорогу, 
мої коні сполохали ся і почали утіка
ти так, що я не мав навіть на стільки 
сили, щоби їх стримати. Нараз коні 
звернули нагло в бік і вивернули віз 
разом зі мною. Я потрМґ голову, но
ги і крижі, а найгірше руку, котру я ц) 
вломав понищ» ліктя. Фермер завіз----- --

12)

ПОШУКУЮ

з села Жукова, пов. Городенка, 
Галичина. Пошукую його в

Хто би о нїм знав або він сам
зводить написати на понисшу 
адресу:

Міке Койот 
565 Іатіеаоп Аує.,
тотпрхо, МАК.

__________________ НЕг
ють лише доти свою велику вартість, Віче
заки не приступає ся до діла. Хотяй 
би і як хто гарно не говорив, але ко- ціль віча як також представив прису
ди він і на говореню кіньчить, то се тннм т. Колісника та покликав його 
виглядає як те за дармо кружляче ко 
лесо, що лише крутить ся, а корнети 
ніякої...

Говорити, що любимо Україну, що 
бажаємо бачити П свобідною, добро
бутом цвитучою,—а в тую саму хви 
лю, коли та Україна витягає до нас 
руки, щоб ми помогли її в її змаганю, 
ми обмежуємо ся лише на словах і 
стаємо глухими, а навіть німими, на 
прсьбу самої України. Безперечно, 
кождий з читачів згодить ся, що маю

Тк
Щ- .. П.

ІЮ пояснюючи зібраним

першого на бесідника.
Тов. Колісник в двогодинній промо

ві говорив про способи капіталістів 
якими вони з дня на день тягнуть все 
що раз більші зиски з надмірної пра
ці робітників і задоволитнсь не мо
жуть ними ніколи. Бесідник довше 
спинив ся над обговоренем великих 
капіталістичних підприємств Канади 
І в цифрах представив присутним ті 
кольосальні доходи, які пливуть в ки 
шенлї канадийських капіталістів з ро- 

на думці фонд на закупно друкар- ку в рік все більші і більші, в той час, 
ських машин для "Робітничої Газети” коли в краю страшенна дорожнеча, 
в Кнїві. І дійсно, що так, ніщо инь- Коли простому населеню великої Кана

ди грозить з дня на день голодова 
смерть, тоді около сорок найсильній- 
ших капіталістів се! країни контро
люють всі її богацтва і числять свої 
зиски на мілїярди — і, розумівсь, се 
все без найменшої праці! <А силу і 
контролю над тими богацтвамн краю 
дала їм темнота і неорганізованість 
та класова байдужність канадийсько- 
го робітництва. Та темнота робітии-. 
ків на встид і ганьбу їм самим — по
зволила післати єще і сей раз до до- 
мінїяльного парлямеиту тих, котрі 
все ссали і ссуть робітничу кров і піт 
та й будуть ссати доти, доки робіт
ник осьвідомившнсь гаразд і зоргані
зувавшись не запротестує рішучо про
ти сего. Робітництво Канади єще 
раз показало, що воно темне як ніч, 
що воно не зорганізоване та що не 
знає, що кругом него дїєть ся, тому 
то й післало єще і сей раз до найвис- 
шого законодатного тіла тих шака
лів, котрі ще на порозі домінїяльно- 
го парламенту почали кувати кривдя
чі закони для того робітника, котрий 
їх вибрав. Вони сьміють ся тепер з 
него і наживають ся — робітник не
хай голодує тепер і плаче на свій ду
рний заголюканий розум та слухає, 
що розкажуть йому “з гори” вибра
ні ним капіталісти та їх посіпаки.

шого.
Взяти на увагу кілько в нас є ріжно- 

го рода “поступовцїв-патріотів”, то 
сьмішно а також дуже встидно стає, 
що до тепер ще не зібрано навіть по
ловини належите! суми, за котру мо- 
жна-б купити так дуже потрібні на 
Україні друкарські машини. Правда, 
що много з членів Укр. С.Д.П. в Ка
наді і У.Ф.С.П. в Злуч. Державах пра- 
цють аж понад свої сили, щоби зі
брати відповідну суму гроша на так 
ідейну ціль, але не в силі зібрати без 
довшого протягу часу, а така прово
лока дуже некорисно відібе ся на ці
лому українському рухови на Укра
їні. Про корнети таких друк, машин 
для України знають також і всі на
ші “патріоти” патентовані і непатенто 
вані, але тому промовчують се, тому 
не дають своїх лепт. Вони тому не 
агітують за фондом на закупно дру
карських машин для “Р. Ґ.” в Кнїві, 
що ‘Робітнича Газета” соціалістична 
часописи — от що! Одушевляють ся 
націоналісти, коли “Роб. Газета” бо 
ронить національних прав укр. на
рода. Одушевляють ся і певного ро
да поступовці, коли читають, що “Р. 
Газета” як орган У.С.Д.П. на Україні, 
враз з партією боронить справедли
вих інтересів українського селян
ства і робітництва. Словом, коли 
вже хто одушевляє ся укр. рухом на 
Україні, то одушевляє ся рівночасно 
і “Робітничою Газ.”. Бо яких провід
ників ми бачимо в тім укр. рухови, як 
не тих, що групують ся коло “Ро. Га
зети,як свого органу. Де не поди
вись — всюди соціалісти.

І що за сьмішне і заразом болю
че: Цінять роботу Винниченка, Пе
тлюри, Садовського і инших, підно
сять їх як наших сучасних великанів, 
і чомусь не лякають ся того, що ті 
люди соціялїсти; не лякають ся “по
ступовці”, ні наццайалїсти, ані на
віть клерикали. Для всіх них ті лю
ди з своєю роботою на Україні вигля 
дають сьвятими речниками україн
ських справ. Але коли ті самі люди 
звертають ся до них, (себто до на
ших заморських “патріотів”) о будь 
яку поміч, то всі вони тоді спромо- 
жуть ся лиш на те, що здвигнуть пле 
чина та скажуть: то... соціялїсти.

Так зробили всі наші роспинателї 
за Україною, коли електрична струя 
принесла з України просьбу о по- 

-‘міч, так поступають вони і дотепер, 
їхніх чесних імен не знайдеш не то се 
ред збираючих, але навіть не видно 
їх серед жертводавців на фонд “Р. Ґ.” 
в Кнїві. Хто зложив зібрані доте
перішні фонди? — Чорні робітники 
соціялїсти і чорні робітники (сьвідо- 
мійші) поза партією. Отсї є одино
кі, що бодай о скільки їх сил стара- 
ють ся помочи своїм братам на У- 
країнї, котрі хочуть там завести спра 
ведливий для бідного селяньства і ро 
бітництва лад. А більше нікого не 
видно при сій роботі.

І хотїлоб ся Запитати всіх тих, ко
трим так страшні навіть українські со 
ціялїсти: — Чи думаєте, панове, що 
соціалістичний орган У.С.Д.П. на У- 
країнї “Робітнича Газета” і У.С.Д.П. 
бажає українському народови лиха, 
чи добра і справедлнвости? — Чи не 
бажають вони разом автономії Укра
їни? Чи не хочуть ті соціялїсти осьві 
домити українське селянство і робіт
ництво також і національно? Чи не 
хочуть щоб зукраїнїзувати все своє, 
як школи і инші інституції, на Украї
ні? А дальше, що найголовнїйше, чи 
не хочуть ті соціялїсти піднести наш 
з’убожілий народ під взглядом еко
номічним?

Кождий, хто лиш має хоч трошки 
розсудку в своїй голові, мусить при
знати, що укр. соціялїсти на Укра
їні працюють з найбільшою посвя
тою для видвигненя всього українсь
кого народу і хочуть звернути укра
їнський народ на шлях добробуту і 
щастя. А з вложеної ними праці вже 
бачимо гарні овочі, котрі кажуть нам 
відноситись до них з повним довірєм, 
і як і рівночасно кладуть на нас обо- 
вязок помагати їм о скільки зможемо 
і скільки наших сил. — Так, помага
ти і ще раз помагати! Одиноким спо 
собом, яким можемо помочи на ча
сі, се є — купити друкарські маши
ни для “Робітничої Газети” в Кнїві. 
А на тих машинах буде куватись до
ля нашого народа на Україні

До обовязку зложеня хотяйби най
меншої лепти на др^к. машини пови
нен почуватись кождий Українець чи 
Українка. І коли чваньливо говори
мо, що ми діти України, то зробім так, 
як на дїтий пристало. Постараймось 
як найскорше вислати друк, машини 
на Україну; а тоді бодай в части спов 
нимо свій обовязок взглядом своїх 
братів, взглядом України. Поки ми 
сего не зробимо, наша совість буде 
гризти нас і думка буде налітати до 
нашої голови: Чи ми дійсні діти У- 
країни?

І лише одинока організація самих 
робітників — організація соціялїсти- 
чна може виратувати їх з так ганебно, 
го та гіркого положеня, лиш соція
лїзм один зможе робітникам зверну
ти їх працю і дати їм дійсне людяне 
житє. Тому то робітники не ТО, що 
повинні .6, але мусять вступати в ря
ди соціялїстичної армії, осьвідомлю- 
вати ся в нїй, пізнавати свої клясові 
інтереси і вести борбу з визискувача 
ми капіталістами, котрі контролюють 
працю і житє робітників.

Під конець своєї промови т. Колі
сник говорив про соціялїстифу лі
тературу, яка є безперечно тим клю
чем, котрий створив шляхи боротьби 
робітникам до поваленя нинїшного не 
справедливого сьвіта.

Говорячи про літературу, т. Колі
сник вичислив веї виходячі українські 
часописі" в Канаді", та пояснив, за які 
гадячі гроші онн видають ся, та кому 
они служать.

Перше обговорив становище “Р.Н.” 
одинокої соціялїстичної часописі в. 
Канаді", та взивав горячо присутних, 
щоб поперли її як робітники, бо “Р. 
Н.” служить лише робітникам і веде 
їх і показує їм дорогу до поваленя 
нинїшних капіталістичних порядків, 
а до запровадженя нових — соціялї- 
стичних. За інтересну і захоплюючу 
промову т. Колїсника публика надго- 
родила його грімкими оплесками. За 
раз же заряджено збірку і зібрано від 
присутних $60.25 на пресовий фонд 
“Роб. Народа”.

По збірці забрав єще слово т. П. Ко 
валишин і в годинній промові обгово
рив нинїщну ситуацію в Росії і на У- 
країнї. Говорив про програму соц. 
дем. большевиків, їх гідну подиву бо
ротьбу, яку вони мусять часами і 
поневоли вести, щоб охоронити здо
бутки великої революції та не дати 
роспаношитись буржуазії знова над 
пролєтаріятом.

Тов. Ковалишин вичислив всі ті елє 
менти, які ворожо відносять ся до пар 
тії большевиків і до соціялїстів вза
галі" та пояснив, чому вони ворогу
ють з ними. Під конець сказав: "хо
тяй в Росії леть ся кров, падають тру
пи, хоч як страшні сї слова — та ми 
повинні бути вдоволені тим, що в Ро 
сії є сьвідомий вже пролетар, що він 
вже будує собі нове житє і з дороги 
вже нікому не уступить ся, аж доки 
не поконає всіх ворогів працюючого 
люду!

По сім розвелись широкі дискусії і 
питаня, на котрі т.т. Ковалишин і Ко 
лісник влучно відповідали.

Віче закінчилось пізно вечером, по
чім робітники розійшлись домів.

Імена жертводавців, котрі жертву
вали на прес, фойд “Р. Н.”:

По $10.00: П. Ковалишин; по $5.00: 
П. Стайка, В. Майданський, І. Сорочан; 
по $2.50 й. Ябленський; по $2.00: Ів. 
Мохорук, М. Крілюк; по $1.00: Ів. Фи 
липович, Т. Підгаєцька, А. Камінець- 
ка, В. Цернюк, І. Бриндзан, В. Лїлїцак, 
Я. Ґоргіца, Н. Камінецький, А. Рауц- 
кий, М. Демедюк, В. Палавюк, Ф. йор 
донофф, І. Паращук, В. Майданський, 
В. Зазуляк, В. Цернюк, Д. Ґудзова- 
тий; по 75цт.: Ґ. Рубіна; по 50цт.: І. 
Мохорук, Ґ. Козак, І. Левченко, Явд. 
Цернюк, І. Москалюк, Т. Крілюк, А. 
Ріжок, Т. Барабаш, І. Ухач, Ґ. Моґор- 
ка, Ів. Антоськів, В. Мірка, В. Семе- 
нюк, І.Филипович; Дрібні датки 45ц.; 
Ґ. Козак 35 цт.; Д. Сидорюк ЗО цт.; по 
25цт.: С. Аронець, І. Чорний, Т. Кі- 
річук, С. Войленко, П. Коліс, С. Ло- 
вінюк, Н Олчелко, Г. Мальвіяш, В. Ско 
рейко, А. Омільчук; дрібні датки 
25 ц.; І. Юрчук 15 цт.

Разом 
За віче,

$60.25*В. Брилинський.
Н. А. Дутка, секр. віча.

Наша Ненька-Україна! “За неї бу
демо бороти ся до загину а навіть ду
шу положимо”, — так висловлює ся 
кождий Українець-"патріот”.

Сим кличем послугують ся нинї ті 
численні “патріоти” на каналийській 
і американській землн. Та слова ма-Ж:

£
....

Отже до діла, товариші! Постарай 
мось, щоби та наша одинока зброя, 
“Р. Н.” почав виходити денно еще пе 
ред великодними сьвятами. Тепер 
ми дістали несогірших робітників і 
проводирів, котрі для нас працюють 
в нашій робітничій організації. Є от
же надія, що робота піде добре і на
далі Та Ви, товариші, не спускайте 
ся лише на них. Вони так само возду- 
хом не жиють, а потребують того са
мого, що і Ви.

Чи думаєти товариші,8 що їх тепер 
нема між нами? Вони є, і навіть по- 
чианють “офензиву” проти нас. Но 
дармо вони ‘сушать собі голови над 
сим. їх “офензива” для нас цілком не 
лякає і ми готові кождого разу їх “о- 
фензиву” зломити раз на все. І не 
то, що ми маємо зломити їх “офен
зиву”, але також почати свою “офен 
зиву” на всі" фронти, таку як ми були 
почали тому чотири місяці" назад. Те 
пер як раз пора, товариші, відновити 
наш “ЬІ£ Дгіує” перед весною, а 
не чекати аж доки не розпустить. Ми 
вже троха відпочали через сих пару 
минувших тижнів, но годі" нам дов
ше спочивати. Зачинаймо слати тро
хи “амуніції”, бо ворог єще не поби
тий, він єще потрохи дихає в тих о- 
нтерійських горах. І не лише той о- 
ден — маємо ми їх наоколо себе в ко 
ждім місті і місточку.

І

Товариші і читачі “Р. Н.”!
Вам звісно від коли почав виходи

ти “Р. Н.” і Що він вже переживав; 
ви про се все дуже добре знаєте. “Ро
бочий Народ” від початку свого за
снованя переживав тяжкі муки і не
достатки — не раз від підупадав, то 
знов оживав. Хто в сім був винен, 
що “Роб. Нар.” був дуже часто в не
достатках? Думаєте, що може ми ро 
бітники? Нї! не ми, а наші декотрі 
проводирі. На них богато вини спа
дає за ту хоробу, на яку “Р. Н.” не- 
раз хорував. Наші декотрі бувші лі
дери і редактори замість ширити про- 
сьвіту в газеті", писали цілу купу дур
ниць, атакували оден другого, — по 
просту видавали газету за людські 
гроші на те, щоби лиш другого, тако
го самого як вони висьміяти, а себе 
оборонити. От таких ми мали часом 
проводирів і діячів в наших робітни
чих організаціях!

І

Транскона, Ман.

■/"
----

КОАЛЇЦІИНО-СОЦ1ЯЛІСТИЧ
НЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО .. 

В РОСИ.

Бояьшееики заповідають “сьвя 
ту війну” Росії проти Нїмеч-

Депеші з Лондону, з дня ЗО 
січня доносять, що вкінци ви
черпалась й безмежна — здава 
лось — терпеливість большеви 
цького правительства в Росії, й 
супроти крайно непримиримо
го, а навіть бутного становиша 
Німеччини — більшість боль- 
шевицьких лідерів е за “сьвя- 
тою війною” проти Німеччини. 
З огляду ж на те, що теперішнє 
правительство не годить ся на 
продовжуване війни, говорять, 
що Ленін утворив з усіх соція- 
лїстичних фракцій коаліційне 
соціалістичне правительство.

ДОПИСИ.
ЗРОБІМ “РОБОЧИЙ НАРОД" 

ДНЕВНИКОМ”

ФОНДІВ “Р. Н.”
Пропущено слідуючих жертводав

ців;
Мус Джип, Саск. — По $1.00: В. Ни- 

кифорук і Ю. Ґерилевич.
Ферні, Б. К. — Іван Ґаврилюк $1.00 
Стрий, Алта. — Зах. Драпака 50 цт. 
Вест Форт Віліям, Онт. — М. Вень- 

ґер $2.00; Я. Чорноус $1.00.

РЕВОЩІЙНИЙ ФОНД.
ЗБІРКА НА “РОБІТНИЧУ ГАЗЕТУ.

Брокенгед, Ман.
Хвальна Редакціє:—

Читаючи все "Р.Н." знаходжу ча
сто, що по цілій Канаді товариші ор
ганізують нові відділи, збирають пре
совий фонд на “Роб. Ґаз.” і “Роб. 
Нар.” і т. д. З того видно, що наше 
укр. робітництво поступає певним кро 
ком вперед.

Живучи в Брокенгед, від довшого 
часу побачила я, що ту замешкали не 
дуже то богаті українські фермері і 
думала, що они люди із старими зви
чаями; однак завела ся в своїх дум
ках. Перед тижнем я мала нагоду 
бути на весїлю в т. Ф. Кушніра, ко
трий оженив ся з т-кою А. Колтун. 
Підчас веселої забави приходить до 
мене т. Остап Кушнір Г висказуе ме
ні свою думку, котра, розумієте ся, 
дуже мені" подобалась, бо-ж ту роз
ходилось о збиране фонду на дру
карські машини “Роб. Газети”. По
тім т. С. Мурмила попросив весільне 
товариство о хвильку спокою, а т. 
О. Кушнір в своїй півгодинній промо
ві висказав зібраним, чому в нас ро
бітників і хліборобів так мало віль
них та веселих хвиль, в той час коли 
другі жиють вічно без журби, в спо
кою та веселости. Відтак згадав за 
європейську війну, пояснив в чиїх 
інтересах вона провадить ся і хто її 
має закінчити. Згадав також за ро
сійську революцію, Де робітники ски 
нули царат і прямують до сонця сво
боди. На закінчене сказав чого про
сять в нас наші товариші з України; 
ту просьбу, отже, ми, заморські укр. 
робітники, маємо і мусимо виповнити, 
щоб нам не паленіти зі встиду, будь
те би їх діло було маловажним для 
нас. і

Ж

На зазив т. Кушніра відізвали ся і 
зложили жертви слідуючі особи:

По $1.00: П. Білий, Ф. І^ушнїр,
А. Кушнір, т-ка Ст. Голубович, О. Ку
шнір, Р. Колтун, Н. Ратйнський, І. Ку
ций, С. Брезїно, Ф. Ґвязда, В. Москвін,

По 50 ц.: С. Мурмило, Ст. Колтун, 
П.Брунанські, Т. Бензак, К. Ти^чук, 
М. Колтун.

По 25 ц.: С. Ковальчук, П. Кравчук, 
І. Тромбов, М. М. Голубович.

Разом

т-ка

$15.00
Всім жертводавцям щира подяка, а 

Ви, т. О. Кушнір, працюйте дальше, 
а Ваша робота принесе хосен “Р. Ґ.”
і “Р. Н.”

Ваша за соціальну революцію,
і С Голубович.

Від Редакції: — Честь і слава това
ришам з Брокенгед за їх щирі жертви 
на “Роб. Газету”, а ще більша честь 
і дяка товаришці" дописувательцї за 
таку гарну допись.

Збірка на лїсти в Рокспрінґс, почта 
Елкан, Алта:

По $3.00: П. Росен, Я. Мойсяк і А. 
Легкун.

По $2.00: М. Мойсяк, Ю. Плешкан, 
В. Кушнїрук, В. Федорук. Ю. Ґоргі
ца, Н. Шастал і Ю. Попович.

По $1.00: І. Твердохлїб, М. Кушту- 
ра, Н. Петращук, В. Тугичко, І. Чернів 
чан, П. Стець, П. Пасилюжний, Н. Ми- 
ронюк, О. аШстал, К. Гуцуляк, В. Ти- 
рон, С. Фаринюк, Н. Веренька, Н. 
Ґревул, С. Недоступ, Д. Соломчук, С. 
Рогожа, П. Звіжанський, С. Романчук, 
М. Вирничук, М. Онищук, В. Зава- 
лївський.

По 50 ц.: Ю. Ванчуляк, І. Лупол, І. 
Арсенюк, П. Байда і Анна Рогожа а 
Макрина Ванчуляк 25 ц.

Разом
Розходу було

До Е.К. прибуло

$47.75
2.10

45.65
•О

Зібрав т. П. Ґута на лїсту у Вінні
пегу від слідуючих жертводавців по 
$1.00: Т. Чуба, Т. Петровський, Ю. Ба- 
бяк, І. Ґруховський і М. Грицак. 

Разом $6.00
О

Тов. Д. Стечишин зібрав у Вінніпе
гу від слідуючих жертводавців по 
$2.00: М. Бойтіян.

По 1 дол.: В. Ткач, В. Тихолаз і І. 
Марущак.

По 50 ц.: Войтко Пелехатий і Нико 
ла Цїхий.

Разом $6.00
*

Тов-ка Катерина Снайчук зібрала 
на лїфгу у Вегревіл, Алта. від слідую-/ 
чих жертводавців по 25ц.: Катерицй 
Снайчук, Василині Петращук, Настя 
Пісецька, Петро Петращук, Катерина 
Лодба і Юзя Тамар.

Разом $1.50

Товариство Самообразованя ім. Т. 
Шевченка з Едмонтон, Алта. жертву 
вало $100.00.

С Мальований, Епуох, В. С. $5.00 
Послїдний раз проголошено було

$2.775.64
164.15

загальну суму 
Теперішна збірка

Всхїх гроший в Е. К. $2*39.79
-о-о-

З ПАРТІЙНОГО РУХУ.
СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ 

В КОЛМЕН, АЛТА.
Дня 6-го січня 1918 відділ У.С.Д.П. 

відбув свої річні збори, иа котрих

вчить, про те, як можуть визволити 
ся робітники з теперішного свого так 
прикрого положеня і про другі важні 
для робітників питаня.

На кінця представив значіне “Р.Н.” 
і взивав читати його та передплачу
вати і закликав до складами фондів на 
його розвиток. На його поклик від
клякнули ся слідуючі товариші і жер
твували на “Робочий Народ”:

По $1.00: Ннкола Драпака, В. І- 
люк, Т. Скакун, А Шміт, М. Ілюк, Д. 
Букатка; по 50цт.: Д. Єрімічук, С Іва 
сюк, А Проданюк, І Ілюк, Софрон I- 
люк, М. Грекул, Д. Захарук, Стефан 
Петращук, Т. Антофійчук, В. Мурим, 
Д. Ґрекул; Д Фівчук 40цт., Іван О- 
динський 25 цт. Разом зібрано $12.15 
Зібрано також кілька передплат на 
"Робочий Народ".

Ваш за соціялїзм,
Дмитро Ілюк.

Медисін Гет, Алта.
В нас відбув" ся дня 2І9 січня вели

кий масовий мітінг, на котрім говорив 
т. Д. Мойсюк з Ферні, Б. К.

На мітінґ не явилось дуже богато 
людий, а се через те, що тоді була ду 
же велика заверуха. Коло осьмої го
дини вечером т. М. Борис створив мі 
тінґ і покликав т. П. Жмурчика на 
предеїдателя. Тов. Жмурчик подяку
вав за вибір і представив присутним 
т. Д. Мойсюка як організатора з ра- 
мени Зах. Окр. Ком. і покликав його 
до слова. Тов. Мойсюк промовляв на 
ріжні теми. Першою була тема про 
нашу організацію, де він сказав, яку 
би наша організація відограла ролю, 
наколиб всі робітники стали в ряди У. 
С.Д.П.. Другою була тема про робіт
ництво на Україні, де він говорив, я- 
ку ролю они там відограють. Третою 
була тема про нашу робітничу долю 
тут в Канаді. Четвертою була тема 
про наш орган “Р.Н.”, де він сказав, 
як “Р.Н.” буре ся за кращу долю ро
бітництва. Він взивав також присут
них, щоб кождий з них став передпла 
тником “Роб. Народа” і попросив при 
сутних до щирих жертв на пресовий 
фонд “Р. Народа”. Тов. Борис займив 
ся збіркою. Зібрано $8.25, а два-(То
вариші запренумеровали собі “Р."И.” 
Імена жертводавців слідуючі: по 
$1.00: В. Гнатюк, В. Андріящук, В. Га 
кман, Т. Марусик, Т. Тимчук, П. Про
дай; по 50 цт.: Т. Андріящук, А. Ан- 
дріящук; по 25 цт.: П. Жмурчик, Р. 
Керик, П. Петрик, Н. Книш, М. Борис. 
Разом зібрано $8.25.

Всім жертводавцям складаєм щиру 
подяку за їх щирі жертви для “Р.Н.”

На закінчене відсьпівано кілька ре
волюційних пісень, почім присутні ро 
зійшлись домів.

Тов. Мойсюкови желаємо добрих 
успіхів в його організаційній роботі.

З товариським привітом,
П. Продай, секр.

ВИСЛІД ГОЛОСОВАНЯ 

на заступника президента 18-го дистр. 
ТГ.МЛЯ". о£ А. на Заході, 

дня 11-го Січня 1918. р.

Ткачук КрістоферМісцевість:
Бенкгед, Алта 
Белвю, Алта.
Блеймор, Алта.
Брул Майне, Алта. 
Кенмор, Алта.
Карбондейл, Алта, 
Колгурст, Алта.
Колспур, Алта.
Колмен, Алта.
Комерс, Алта.
Корбін, Б. К.
Друмгелер, Алта.
Ферні, Б. К.
Френк Алта.
Гілкрест, Алта 
Летбрідж, Алта 
Летбридж, Алта (1185) 2 
Мішел, Б. К.
Мавнтпарк, Алта.
Нордеґ, Алта.
Пакогонтас, Алта.
Табер, Алта 
Вейн, Алта

137 20
99 63

5231
183 19

15153
15 22

22631
3623

79 139
18 93

5222
82 140

127 209
2331

76 42
85 282

З
136 144

8652
92134
16.16

14256
3350

19491638
Крістофер отримав 311 гол. більше 

від товариша Н. Д. Ткачука.
В многих околицях наші товариші 

вели велику агітацію в корист тов. 
Ткачука за що їм честь і слава, однак 
лише через недбальство наших робіт 
ників в Летбрідж, Колгурст, Табер і 
Комерс тов. Ткачук перепав такою не 
значною меншістю голосів. Не від 
річи буде коли згадаємо, що весь той 
“бонч” проводирів юнїйних, які те-! 
пер занимають ріжні позиції в юнії 
18-го дістр., веїми силами старались 
не допустити до вибору тов. Ткачука 
і як видно, їм се удалось. Всеж та
ки вина спадає на наших робітників 
у висше згаданих місцевостях, які да 
лись повести тим мантіям і голосува 
ли на Крістофера. ,

І тому я подаю сей вислїд голосо- 
ваня до “Р. Н.”, щоб бачили наші ро
бітники майнері 18-го дістр., де є щи 
рі товариші, які розуміють справу со- 
лїдарности і веї громадно голосували 
на тов. Ткачука, а де є ще українські 
майнері, яких треба ще учити солїдар 
ности. Хай сей раз ми програєм сї 
вибори бо знаємо через що, однак 
від тепер за рік ми всі як оден бу
демо голосувати лише на людий, я- 
ким робітнича справа є перше всьо
го. Тому вчім ся всі від тепер посто
яти разом за спільну справу.

Фернійський углекоп.
о

“Р.Н”
М. Пуцинтеля, Нортпайн,
А. Балаус, Моитреал,
М. Чех, Тімінс,
А. Кулля, Ремсей, ,
Н. Джус, Гоп Велі,
Збірка на вічу в Медісін Гет 
І Ґаврон, Сіяти

$0.50
2.00
0.50
1.00
5.00
8.25
3.00
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ЗАГИБІЛЬ ЦЕІ 
В РОСІЇ.

ПЕТРОГРАД, 4 лі 
Нині прогосив Савє" 
підписаний Нїколаєм 

членамий прочими 
ства, силою якого рВ 
ся обсолютно церкв'1 
жави й конфіскуеть сі 
КОВНІ реальносте і сЛ 
взагалі усякі рухомі Я 
мі маєтки. В декреЛ 
ся, що релігійні сто! 
можуть уживати даЛ 
повних пропертий, оі 
ключно для релігійний 
при чім право власнЛ 
жить до держави.

Релігійна свобода ге 
ся так довго, як довгі 
ні стоваришеня не мііі 
соціяльний порядок,! 
жують прав одиниці І 
дять державі. Ніякі 
застереженя не виймі 
жан з під горожанські 
ків. Релігійна прися! 
ся, а на її місце встугі 
на обіцянка.

Шліобні обряди і І 
ні справи мають прої 
вільні урядники. Реї 
вчанє касуєть ся в уа 
*шх і приватних шкої 

, Держава не буде п 
ти фінансово ані мої 
кої церковної органі! 
якого релігійного ап 
якому релігійному "Я 
не бдує дозволено ПІ 
кі небудь пропбрти, І 
де вільно пожичати І 
повних обрядів від д| 

В донесеню говори 
монахи заатакували 

* Гвардію палицями та 
нїри були змушені с 
ди самооборони.

ПОПИ ВОРОНЯі

Наслідком зайнятг 
Александрвиками 

монастиря в Петрогі 
слідком инших конш 
повних посїлостий, 1 
осьвящений (агі!...) 
тріярх усеї Росії й м<] 
митрополит проголі 
в Москві анатему, в 
нає большевицьких 

1 взиває вірних До об<
■ кви.

ЛОНДОН, 7 лютої 
годи розділу церквіі 
ви вислало большеві 
вительство бездроті 
графом комунїкат, Л 
казуЄть ся, що росії 
вительство сконфіскі 
солютно усі церковя 
тим, що від нинї усі І 
ходять на власність! 
мають бути уживанії 
ного добра.

Большевицькі кої 
бяичної добродійної 
рейняли контролю І 
ними маєтками, заяв 
хід з них має буї 
головно на полїпшея 
що найбільше поті 
слідком експльоатаїї 
стичних стоваришеи 

Усякі видатки на л 
ков І церковних об 
югь ся.

ГОРЕ ПОП.
Після 1-го марта і 

Дуть побирати від 
ства ніякої платні, 
платить ся їм в о ста 
чотири тижні напе]
Що дишуть ся на сі
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